et imaginariam esse scientiam, et quicquid veri in ea esset, non nisi ex sola et mera physiognomoniam esset, sed ab eius scriptoribus ut eam magnificerent et hominibus gratificarentur, inter sydera centuriata est, utpote ad coelestes influxus et nobiliores causas sublata, coelestior et divinius scientia censeretur”.

³¹ Ibid. P. 9: “Mitto quod si hominum mores et formas vestigentur, ex quibus formentur, clarissime eorum coarguitur fallacia: nam ex parentum sanguinis qualitate, quae feminio praeest, concipitur faetus in materno alvo et post quadraginta dies advenit spiritus, talesque mores sortietur homo, quales embryonis temperies largitur”.

³² Ibid. P. 13–17.

³³ Ibid. P. 19: “Sed orientales planetas et sydera dubia et fortunas dixere, contra autem occidentales infortunatas et insalubres, ac orientales formam dare claram, coruscantem, scintillantem, colorationem, maiorem et tandem pulchritudinem, et ex inde fortunatos et virtuosos dici”.

³⁴ Ibid. P. 22: “Nos autem haec non planetis, sed qualitatibus ascribimus”.

³⁵ Ibid. P. 31: “Quando Iuppiter utique peculiarem habet dominatum, absolutamque nactus potestatem, scilicet quando locorum dispositionis dominus fuerit, et orientalis, facit naros albos cum quadam coloris commendatione, capillitio mediocri, nigris oculis et magnis, forma venerabili”; p. 33: “Sed si ipsi coelum circumspicissent vidissentque utique Iovem nitidum, luminosum, pulchrum, gratiosum atque adeo Veneri similem ut non nisi peritissimus astrologus internoscit, aspectu etiam iucundum et amicabilem, ob id fortunam vocitatum et hominibus salutarem conclamatum”.

³⁶ Ibid. P. 158: “Porphyrius, platonius phylosophus, quorum animi iniqui sunt, corpora item deformia habere dixit: nobisque natura datum est, ut contemptui nobis sint qui turpi corpore aut non ita eleganti”.

³⁷ Ibid. P. 159–160.

³⁸ Этому вопросу посвящена последняя, двадцатая, книга трактата.

³⁹ Ioanni Baptistae Portae Neapolitani Magiae naturalis libri viginti. Francofurti, 1607. P. 642–643.

⁴⁰ Кроме уже упомянутых публикаций П. Дзамбелли см.: Vasoli C. Profezie e profeti nella vita religiosa e politica fiorentina // Magia, astrologia e religione nel Rinascimento. Varsavia, 1974. P. 16–29; *Idem*. Temi mistici e profetici alla fine del Quattrocento // Vasoli C. Studi della cultura del Rinascimento. Manduria, 1968. P. 180–240. Этому также посвящены моя небольшая статья: Акоюн О.Л. Марсилио Фичино, *prisca theologia* и поиск новой религиозности в эпоху Ренессанса // Platonopolis: философское антиковедение как междисциплинарный синтез философских, исторических и филологических исследований. Материалы 7-й Летней молодежной школы, 18–25 августа 2010 г. СПб., 2012. С. 153–158, а также доклад «Споры об астрологии и магии в Европе в конце XV – начале XVI в. (Италия, Германия, Франция)», прочитанный 28 февраля 2012 г. в Германском историческом институте в Москве.